

Số: 453 /BC-UBND

Minh Long, ngày 27 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018

Trên cơ sở Công văn số 326/HĐND ngày 03 tháng 11 năm 2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, về việc soạn thảo các nội dung trình kỳ họp HĐND huyện lần thứ 5, khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021. UBND huyện báo cáo kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

A. Kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện trong năm 2017:

I. Kết quả khắc phục những kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại báo cáo số 470/BC-HĐND ngày 5 tháng 7 năm 2018:

1. Kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Báo cáo số 344/BC-HĐND ngày 6/12/2017:

Việc kiện toàn Ban chỉ đạo THADS huyện: Hiện nay nhân sự để kiện toàn lại Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện của một số phòng ban còn thiếu (*Phòng Tài nguyên môi trường, lãnh đạo còn đang kiêm nhiệm*). Thời gian đến UBND huyện cơ cấu đủ nhân sự các phòng ban của huyện và kiện toàn lại Ban Chỉ đạo THADS cũng như ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.

2. Kiến nghị của Ban Kinh tế- xã hội HĐND huyện tại Báo cáo số 350/BC-HĐND ngày 8/12/2017:

Đối với Trường MG Thanh An: Ngay từ đầu năm học UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục – Đào tạo phối hợp với UBND xã thanh An trong việc nâng dần chất lượng giảng dạy cũng như chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ; đồng thời nhà trường phối hợp tốt với các bậc phụ huynh trong việc nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục các cháu như tặng khẩu phần ăn của trẻ 12.000đ/1cháu/1ngày tăng so với năm trước là 200 đ/1 cháu. Đến nay: Trẻ suy dinh dưỡng vừa còn 22/184 cháu tỉ lệ 11,9% giảm so với năm 2017 là 0,1 %; Trẻ suy dinh dưỡng nặng còn 1/184 cháu tỉ lệ 0,5%. Tỉ lệ bé chặm ngoan 161/184 cháu tỉ lệ 87,5% tăng so với năm học trước 38,5 %

Về cơ sở vật chất: UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục – Đào tạo huyện bổ sung kinh phí cho nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong năm học 2017-2018 và thực hiện theo kế hoạch định hướng giai đoạn 2016-2020, mua sắm đồ dùng bán trú trong năm học 2017-2018 và tu sửa lại 02 phòng học đã xuống cấp. Năm 2018 nhà trường tiếp tục rà soát các tiêu chí đánh giá theo thông tư số 02/2014/TT-BGD-ĐT ngày 08/02/2014 Thông Tư ban hành quy chế công nhận Trường Mầm Non đạt chuẩn quốc gia

đến nay nhà trường đã khắc phục và đạt được 4/5 tiêu chuẩn tăng so với năm học trước 3 tiêu chuẩn, cụ thể là các tiêu chuẩn sau:

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường : Đạt

Tiêu chuẩn 2: Đội ngũ GV, nhân viên: Đạt

Tiêu chuẩn 3: Chất lượng chăm sóc giáo dục: Đạt

Tiêu chuẩn 4: Quy mô trường lớp CSVC trang thiết bị : Chưa đạt

Tiêu chuẩn 5: Thực hiện xã hội hóa giáo dục: Đạt

Năm 2018 đạt 4/5 tiêu chí, tăng 3 tiêu chí so với năm 2017.

Đối với Trường PTDTBT TH&THCS Long Môn: UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục – Đào tạo hướng dẫn Trường PTDTBT TH&THCS Long Môn thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh, hạn chế tình trạng học sinh đi học giã gạo; Tổ chức dạy học buổi 2 cho các em học sinh yếu; khảo sát, dự giờ ở tất cả các khối lớp để đánh giá, phân loại học sinh và có hướng tổ chức dạy kèm các em vào buổi học thứ 2 trong ngày; Phân loại đối tượng học sinh yếu kém, lập kế hoạch giảng dạy phù hợp cho từng đối tượng, tiến hành dạy phân hóa học sinh trong từng lớp, phân công giáo viên chủ nhiệm kèm cặp, chỉ dạy các em thường xuyên hơn; hằng tháng khảo sát học sinh chậm tiến bộ để điều chỉnh phương pháp dạy học phù hợp, nhằm nâng cao chất lượng học sinh; phối hợp với địa phương và phụ huynh học sinh đôn đốc việc học ở nhà, vận động học sinh đi học đều. Đến nay tỷ lệ học sinh yếu kém đã giảm 5,64% so với năm 2017 (từ 30,64% xuống còn 25%) ở cả hai bậc học.

II. Kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2018:

1. Kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND huyện tại Báo cáo số 472/BC-HĐND ngày 09/7/2018:

- Theo Quyết định phân bổ biên chế tại Quyết định số 2200/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 thì UBND xã Long Mai được giao 23 biên chế (*Trong đó 11 cán bộ, 12 công chức*), Để đảm bảo biên chế theo quy định UBND huyện ban hành Kế hoạch xét tuyển sinh viên cử tuyển vào công chức xã; tổ chức thi sát hạch đối với các sinh viên cử tuyển trên địa bàn huyện; đồng thời đã tuyển dụng phân công nhiệm vụ đối với 01 sinh viên cử tuyển vào chức danh Địa chính - NN - XD và Môi trường, đến nay biên chế công chức tại UBND xã Long Mai có 11/12 biên chế, còn thiếu 01 chức danh Tư pháp - Hộ Tịch.

- Trong năm 2018 UBND huyện đã tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các đơn vị và UBND các xã, qua kiểm tra cán bộ làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính của huyện đã hướng dẫn cho cán bộ làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính của các cơ quan và các xã những kiến thức cần thiết để thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính ở địa phương ngày càng tốt hơn.

2. Kiến nghị của Ban pháp chế HĐND tại báo cáo số 471/BC-HĐND ngày 9 tháng 07 năm 2018:

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nội vụ phối hợp với UBND xã Long Sơn hoàn chỉnh việc nhập liệu phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

Tại Quyết định số 2200/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 về việc phân bổ biên chế, thì UBND xã Long Sơn được giao 23 biên chế (*Trong đó 11 cán bộ, 12 công chức*), Đề đảm bảo biên chế theo quy định UBND huyện ban hành Kế hoạch xét tuyển sinh viên cử tuyển vào công chức xã; tổ chức thi sát hạch đối với các sinh viên cử tuyển trên địa bàn huyện; đồng thời đã tuyển dụng phân công nhiệm vụ đối với 01 sinh viên cử tuyển vào chức danh Văn phòng - Thống kê của xã, đến nay biên chế công chức tại UBND xã Long Sơn đảm bảo theo quy định 12/12 biên chế.

3. Kiến nghị của Ban Kinh tế – xã hội HĐND huyện tại báo cáo số 457/BC-HĐND ngày 20/6/2018:

Ngay từ khi UBND tỉnh triển khai Chương trình hỗ trợ 100% xi măng cho các xã để xây dựng đường bê tông giao thông nông thôn; UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện; đồng thời chỉ đạo phòng Kinh tế – Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên – Môi trường phối hợp chặt chẽ với các xã để đôn đốc, nhắc nhở và hướng dẫn về hỗ trợ kinh phí, kỹ thuật xây dựng cũng như việc khai thác cát, sạn để thực hiện Chương trình bê tông giao thông nông thôn. Vì vậy, chất lượng công trình đảm bảo, hiệu quả khai thác tốt, được sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân và thanh quyết toán vốn hoàn thành 100% cho Sở Giao thông vận tải.

Trong năm 2018, thực hiện xây dựng 1.810m đường BTXM tại xã Thanh An với kết cấu mặt đường BTXM M200, dày 14cm, sạn 2x4. Đến nay, đã hoàn thành 20/21 tuyến (đạt 95,24%), chiều dài hoàn thành 1.610/1.810m (đạt 88,95%), dự kiến hoàn thành 100% khối lượng trong tháng 11/2018. Năm 2019, UBND huyện đã đăng ký khối lượng xi măng để thực hiện cho xã Long Hiệp. Tổng khối lượng xi măng đăng ký 45,8 tấn để thực hiện 02 tuyến đường với tổng chiều dài 400 m.

4. Kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại báo cáo số 462/BC-HĐND ngày 27/6/2018:

UBND huyện đã chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư – xây dựng huyện đã có những khắc phục sau:

- **Nền, mặt đường nhiều đoạn chưa hoàn thiện, trắc ngang một số đoạn không đủ kích thước như thiết kế bản vẽ; hệ thống thoát nước dọc, phụ lề hai bên đường trên toàn tuyến chưa thi công xong, hệ thống cọc tiêu, biển báo chưa hoàn thành:** Tại thời điểm giám sát tuyến đường đang trong giai đoạn thi công chưa hoàn thiện, đến nay tất cả hạng mục nêu trên của đường dẫn vào hai đầu cầu nhà thầu thi công hoàn thiện đảm bảo kích thước hình học và lắp đặt cọc tiêu, biển báo theo hồ sơ thiết kế BVTC được duyệt.

- **Rãnh thoát nước dọc tại vị trí cuối chân dốc về phía cầu tràn, đầu khu ruộng lúa, rãnh thoát nước dọc chỉ xây cách mép ruộng khoảng chừng**

5-6m không làm đến mép ruộng và không xây gờ giảm tốc do vậy dễ gây xói lở ta luy đường và làm bồi lấp ruộng của dân: Nhà thầu thi công đã thực hiện phát sinh phần khối lượng rãnh thoát nước dọc đến đất ruộng (khoảng 5m) và xây gờ tiêu năng để hạn chế gây xói lở ta luy đường và làm bồi lấp ruộng lúa.

- **Đất đào tại vị trí đỉnh dốc đơn vị thi công không vận chuyển đi nơi khác mà chỉ ủi dồn về hai phía chân dốc:**

+ **Phía hạ lưu gần đầu cầu Làng Ren sát trường Tiểu học - Mẫu giáo và nhà ở, ruộng lúa của dân khi mưa lớn dễ gây sạt lở và bồi lấp trường học, nhà ở và ruộng lúa phía hạ lưu công trình:** Phần đất tại đỉnh dốc phía trường học, nhà thầu đã vận chuyển đổ tại vị trí được nhà thầu thi công, tư vấn giám sát và Lãnh đạo UBND xã Long Môn thống nhất chọn. Đồng thời bổ sung một số hạng mục nhằm khắc phục cơ bản tình trạng đất sạt lở và bồi lấp nhà ở, trường học, ruộng lúa của dân khi mưa lớn, như: cống thoát nước ngang V75, chiều dài khoảng 8m, 02 công, tại lý trình Km9+207.61 và tại lý trình Km0+98.94, khơi dòng hướng ra suối hiện hữu.

Gia cố rọ đá bên phải tuyến đầu nối vào hồ thu cống V75 tại lý trình Km0+98.94, chiều dài khoảng 46m (*tuyến nút đi vào trường học*). Gia cố tường chắn chống đất chảy vào trường học; gia cố mái taly âm phía trước và san nền bê tông.

+ **Phía hạ lưu cầu tràn đơn vị đã lấp thu nhỏ dòng chảy của dòng suối khi mưa lớn dễ sạt lở và có nguy cơ gây sụp gãy đường bê tông đoạn nối liền với cầu tràn:** Nhà thầu đã khơi tạo lại mở rộng dòng chảy; hiện nay mặt cắt ngang dòng chảy đảm bảo thoát lũ an toàn không làm ảnh hưởng đến kết cấu nền, mặt đường bê tông tại vị trí này.

- **Cầu tràn chân khay sân bê tông hạ lưu cầu tràn chưa nghiệm thu nhưng đã bị trồng:** Cầu tràn thi công xong dòng chảy tự nhiên bị thu hẹp, tạo dòng chảy siết gây xói lở taly, lộ chân khay; đến nay đã gia cố lại chân khay và thi công phát sinh nối mái taly bê tông xi măng dài thêm 5m (tổng 10m hai bên trái, phải tuyến).

- **Vật liệu xây dựng:** Qua khảo sát tại chân công trình cho thấy đơn vị thi công đang đổ bê tông mặt đường tại vị trí sát đầu cầu Làng Ren sử dụng cát có pha lẫn nhiều tạp chất, không đảm bảo chất lượng bê tông công trình: Ngay sau khi có ý kiến tại buổi kiểm tra hiện trường của Đoàn giám sát UBND huyện đã chỉ đạo BQL dự án cho ngưng thi công và buộc nhà thầu hủy bỏ toàn bộ lượng cát này. Yêu cầu Tư vấn giám sát và nhà thầu thi công mời đơn vị thí nghiệm để kiểm tra đánh giá chất lượng bê tông tại vị trí này và các đơn vị đã tiến hành đi hiện trường khoan lấy mẫu bê tông vào ngày 16/5/2018. Đơn vị thí nghiệm (*công ty TNHH đầu tư xây dựng và thương mại Hợp Long*) đã tiến hành nén mẫu vào ngày 17/5/2018, kết quả kiểm tra cường độ bê tông mẫu khoan đạt yêu cầu so với Mác bê tông thiết kế là 250daN/cm².

- **Đoạn ta luy âm qua khu dân cư xóm Mới chưa được thi công nhưng người dân đã làm bờ rào, trồng cây Quế sát mặt đường bê tông cách khoảng 20cm, như vậy là không đảm bảo, tuy nhiên bên thi công chưa phản ảnh kịp thời với chính quyền địa phương và Chủ đầu tư để xử lý: Ban**

quản lý phối hợp với Lãnh đạo UBND xã Long Môn mời các hộ gia đình liên quan làm việc, đồng ý tháo dỡ bờ rào và nhà thầu thi công hoàn thiện đoạn mái taly theo hồ sơ thiết kế BVTC được duyệt.

- Tiến độ thi công quá chậm so với kế hoạch và chưa đúng như trong hợp đồng đã ký.

Hợp đồng thi công xây dựng số 14/2016/HĐ-TCXD ngày 12/12/2016 được ký kết giữa BQL dự án ĐTXD huyện Minh Long và Công ty TNHH XD Thành Đạt, tiến độ thực hiện Hợp đồng là: 300 ngày (*Khởi công ngày 25/12/2016; dự kiến hoàn thành 25/10/2017*). Do điều kiện địa hình khu vực làng Ren giao thông đi lại khó khăn cộng với thời tiết vào những tháng cuối năm 2016 mưa lớn thường xuyên ảnh hưởng đến quá trình thi công kéo dài đến hết tháng 2/2017. Đường độc đạo vừa thi công vừa đảm bảo giao thông thông suốt nên công trình thực hiện chậm so với thời gian ký kết trong hợp đồng ban đầu. Riêng hạng mục Cầu đến ngày 25/10/2017 được nghiệm thu kỹ thuật thông xe; phần đường hai đầu cầu nhà thầu xin gia hạn và được UBND huyện cho gia hạn đến ngày 30/5/2018 tại Công văn số 653/UBND-KTTH ngày 20/10/2017 của UBND huyện Minh Long. Đến ngày 30/5/2018 công trình hoàn thành toàn bộ khối lượng theo hợp đồng và được nghiệm thu kỹ thuật toàn bộ công trình. Ngày 11/06/2018 được Sở GTVT kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành và đến ngày 15/8/2018 Sở Giao thông vận tải có văn bản số 2025/SGTVT-QLCL về việc thông báo chấp thuận kết quả kiểm tra công tác nghiệm hoàn thành công trình xây dựng. Đến nay công trình đã được nghiệm thu đưa vào sử dụng.

5. Kiến nghị của Ban kinh tế – xã hội HĐND huyện tại Báo cáo số 486/BC-HĐND ngày 13/7/2018

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn năm 2016-2017; thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện, như: Quyết định 755/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg, Quyết định số 32/QĐ/2016/QĐ-TTg, Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg, Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg.. . để phòng chuyên môn và UBND các xã triển khai, tổ chức thực hiện đúng kế hoạch đề ra.

Đồng thời UBND huyện đã chỉ đạo:

-Phòng Dân tộc, Ngân hàng chính sách xã hội tổng hợp nhu cầu vay vốn theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg và Quyết định số 755/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; triển khai, rà soát nhu cầu; phê duyệt danh sách các đối tượng và cho vay vốn để phát triển sản xuất gia đình. Tổ chức cấp cây, con giống cho các hộ dân đúng đối tượng, số lượng, định mức hỗ trợ.

-Phòng chuyên môn và UBND các xã tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá người dân nhận hỗ trợ cây, con giống; việc chấp hành trồng cây đảm bảo và đạt hiệu quả.

- Phòng Dân tộc phối hợp với Công An, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Dân vận, Ban Tuyên Giáo huyện, phòng Văn hóa - Thông tin, Tư Pháp và TT Dân số KHHDG huyện và UBND các xã tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tập huấn truyền thông tin chính sách dân tộc, chính sách người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thông trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số .

Trên đây là báo cáo Kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018. UBND huyện kính báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Đình Tiên